ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH BÌNH

Số:          /UBND-VP3
V/v tập trung phòng, chống,

khắc phục hậu quả thiên tai

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc       06

Ninh Bình, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Đảng ủy, UBND các xã, phường.

Từ cuối tháng 7/2025, mưa lớn, ngập lụt, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất xảy ra

nghiêm trọng, vượt mốc lịch sử tại nhiều địa phương trên cả nước, gây thiệt hại

rất lớn về người, nhà ở và cơ sở hạ tầng. Từ nay đến cuối năm, tình hình thời tiết

tiếp tục diễn biến phức tạp, khó dự báo; mưa lớn, lũ lụt, sạt lở đất và các hiện

tượng thời tiết cực đoan khác có thể xảy ra ở một số địa phương, trong đó có các

tỉnh khu vực Bắc Bộ.

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Đảng ủy Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc triển khai thực hiện văn bản số 16611-CV/VPTW ngày 11/8/2025

của Văn phòng Trung ương Đảng về việc thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng

Bí thư Tô Lâm về việc tập trung phòng, chống, khắc phục hậu quả mưa lũ. Để

tập trung khắc phục hậu quả thiên tai thời gian qua và chủ động phòng, chống,

giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh

yêu cầu các địa phương, đơn vị của tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao

chủ động triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nội dung theo chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân tỉnh tại văn bản số 77/UBND-VP3 ngày 08/8/2025 về việc tiếp tục khắc

phục hậu quả thiên tai, ổn định đời sống Nhân dân, bảo đảm điều kiện học tập

cho học sinh trước năm học mới.

2.  Khẩn trương thành lập, kiện toàn Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự của

địa phương, đơn vị theo đúng quy định của Luật Phòng thủ dân sự và các văn

bản hướng dẫn thi hành; ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ

của các thành viên Ban Chỉ huy (hoàn thành trước ngày 25/8/2025).

3. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai công tác phòng, chống

thiên tai từ sớm, từ xa với tinh thần chủ động, kịp thời, quyết liệt nhất để đảm

bảo tuyệt đối an toàn về tính mạng, giảm thiểu thiệt hại về tài sản của Nhân dân

và Nhà nước. Thực hiện giám sát, kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị phòng,

chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn trước khi xảy ra bão, lũ theo quy định.

2

(để b/c)

4.  Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết và thông tin dự báo khí tượng thủy

văn; cập nhật, cung cấp đầy đủ, kịp thời các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai

cho cơ quan chức năng, địa phương và người dân biết để chủ động chỉ đạo, triển

khai phòng tránh, ứng phó hiệu quả.

5. Tiếp tục rà soát, kiểm tra, đánh giá hiện trạng hệ thống đê điều, các

công trình phục vụ phòng, chống thiên tai; khẩn trương hoàn thành việc sửa

chữa, khắc phục những sự cố, hư hỏng công trình đê điều đã xảy ra trong thời

gian qua; xây dựng phương án hộ đê và chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, vật tư,

phương tiện, trang thiết bị để chủ động triển khai khi có sự cố, tình huống xảy ra

theo phương châm “4 tại chỗ”.

 6. Rà soát, xây dựng phương án sẵn sàng di dời dân cư ra khỏi khu vực

nguy hiểm khi xảy ra thiên tai; sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu

nạn khi có yêu cầu. Có phương án bảo đảm sức khỏe cho Nhân dân trong mùa

mưa lũ, nhất là triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh, bảo đảm

vệ sinh môi trường, cung cấp nước sạch và lương thực, đồng thời thời có

phương án hỗ trợ y tế kịp thời; không để diễn ra tình trạng người dân đói, rét,

không có chỗ ở. Chủ động tuyên truyền, hướng dẫn người dân phòng tránh bệnh

tật và ứng phó với các tình huống khẩn cấp.

7. Không được chủ quan với tình hình mưa lũ, tăng cường chỉ đạo, đôn

đốc, kiểm tra việc triển khai các biện pháp phòng, chống thiên tai, hạn chế đến

mức thấp nhất thiệt hại xảy ra.

8. Rà soát, thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả thiên tai xảy ra trên

địa bàn tỉnh từ đầu năm 2025, đặc biệt là hậu quả do ảnh hưởng của cơn bão số 3;

hỗ trợ khôi phục sản xuất, ổn định đời sống cho Nhân dân.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương tập trung chỉ đạo

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CPVP và các VP;

- Lưu VT, VP3.

  TD_VP3_CV39

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng

		2025-08-18T15:25:22+0700

		2025-08-18T15:26:49+0700
	Trần Anh Dũng

		2025-08-18T16:04:30+0700

		2025-08-18T16:04:30+0700

		2025-08-18T16:04:30+0700